
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011300048

48

Nº 8, segunda-feira, 13 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00028 - (7421) - (CESUP COMPRAS E
CONTRATAÇÕES - SÃO PAULO - SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Locação de
sistema de geração distribuída (SGD), por minigeração de energia elétrica de fonte fotovoltaica
para a produção de no mínimo 8 GWh/ano para o estado da Bahia; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 03/02/2020 às 12h00; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 800407.

HUGO INÁCIO GUIMARÃES DA SILVA
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00029 - (7421) - (CESUP COMPRAS E
CONTRATAÇÕES - SÃO PAULO - SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Locação de
sistema de geração distribuída (SGD), por minigeração de energia elétrica de fonte fotovoltaica
para a produção de no mínimo 2 GWh/ano para o estado do Ceará; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 03/02/2020 às 09h00; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 800408.

CAROLINA JÚLIA NOGUEIRA BRAGION
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00029 - (7421) - (CESUP COMPRAS E
CONTRATAÇÕES - SÃO PAULO - SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Locação de
sistema de geração distribuída (SGD), por minigeração de energia elétrica de fonte fotovoltaica
para a produção de no mínimo 2 GWh/ano para o estado do Ceará; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 03/02/2020 às 09h00; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 800408.

CAROLINA JÚLIA NOGUEIRA BRAGION
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00028 - (7421) - (CESUP COMPRAS E
CONTRATAÇÕES - SÃO PAULO - SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Locação de
sistema de geração distribuída (SGD), por minigeração de energia elétrica de fonte fotovoltaica
para a produção de no mínimo 8 GWh/ano para o estado da Bahia; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 03/02/2020 às 12h00; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 800407.

HUGO INÁCIO GUIMARÃES DA SILVA
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00191/2019, firmado em 06.01.2020, Favorecido: Daten Tecnologia
Ltda.; Objeto: Aquisição de partes e peças de fabricação Daten para a Assistência Técnica;
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, art. 30, caput da Lei n° 13.303/2016; Vigência: 12
meses; Valor: R$ 46.000,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00205/2019; Firmado em 09/01/2020; Favorecido: Multpaper
Distribuidora de Papéis Ltda; Objeto: Registro de Preços para aquisição de resmas de papel A4
branco para a BB Tecnologia e Serviços S.A- Piraí/RJ; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 83-2019-
09-18; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 99.600,00 (Noventa e Nove Mil e Seiscentos Reais).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00166/2019; Firmado em 26/12/2019; Favorecido: LIFE
SEGURANÇA EIRELI; Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos com
restrição de visibilidade por meio de neblina espessa, em todo o território nacional
contemplando o módulo de supervisão remota/diagnóstico local com acessórios e fluido
gerador de neblina; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 78-2019-08-22; Vigência: 12 (doze)
meses; Valor: R$ 14.574.390,00.

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 59-2019-06-28 - OBJETO: Prestação de serviços
contínuos de manutenção técnica, preventiva, corretiva, emergencial, incluindo o
fornecimento e substituição de partes e peças para 01 (um) elevador da marca SUR, código
8.27.62, CL-B localizado nas dependências da BBTS situada no Rio de Janeiro; Realização do
certame dia 04/02/2020; Edital completo em 13/01/2020 que deve ser retirado através do
site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 10 de janeiro de 2020.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio BNB/FUNDECI 2019.0037, PARTES: Banco do Nordeste do Brasil S.A; CNPJ
07.237.373/0001-20, doravante denominado CONCEDENTE e a ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA E SOCIAL - AGESPS, CNPJ: 11.256.896/0001-90,
doravante denominada CONVENENTE. OBJETO: Colaboração financeira do CONCEDENTE à
CONVENENTE para a execução do Projeto intitulado "AÇÕES INOVADORAS NA
BOVINOCULTURA LEITEIRA NO TERRITÓRIO SERGIPE 2 NO ESTADO DE SERGIPE"; VALOR
GLOBAL: R$ 291.512,47, dos quais R$ 261.508,62 (duzentos e sessenta e um mil,
quinhentos e oito reais e sessenta e dois centavos) são provenientes do Fundo de
Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e de Inovação - FUNDECI, e o restante
corresponde à contrapartida não financeira da CONVENENTE; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro)
meses a contar da data de assinatura: 30/12/2019; ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666
de 21 de junho de 1993. SIGNATÁRIOS: Henrique Jorge Tinôco de Aguiar - Superintendente
de Políticas de Desenvolvimento do Banco do Nordeste, CPF N° 169.737.123-04; José
Rubens Dutra Mota - Gerente do Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de
Pesquisa do Banco do Nordeste, CPF 165.274.963-20; Júlio Cesar Pereira Batista -
Coordenador Geral da AGESPS, CPF Nº 941.313.175-91.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2019/718-242, de 24/04/2019; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto "Liquida
Grande Recife 2019"; Realização: De 28/06/2019 a 06/07/2019; Favorecido: CDL Recife Serviço
aos Associados; Valor total: R$ 25.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei
13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 24/04/2019; Ratificação:
EVANGELINA Leonilda Aragão Matos, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 24/04/2019.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 114702

Nº Processo: 04600006598201951. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado
split, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 13/01/2020 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Sais
Area 2-a Setor Policial Sul, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114702-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 13/01/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/01/2020) 114702-11401-2019NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2019 - UASG 114601

Nº Processo: 6.62/1903. PREGÃO SRP Nº 59/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 01933257000169. Contratado : FUTURE
TECHNOLOGIES INFORMATICA -LTDA. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviço de Licenciamento Perpétuo de Software para proteção de dados em servidores
críticos.Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 10.520/2002, Decreto 7.892/2013,9.507/2018 e IN
05/2017. Vigência: 30/12/2019 a 30/12/2020. Valor Total: R$602.517,90. Fonte: 100000000
- 2019NE802295. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 10/01/2020) 114629-11301-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114601

Número do Contrato: 60/2018. Nº Processo: 03602001454201763. PREGÃO SRP Nº
51/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ
Contratado: 26844775000137. Contratado : APH COMERCIO E SERVICOS EM -INFOR M AT I C A
EIRELI. Objeto: A aquisição de 26 monitores AOC modelo 24P1U, perfazendo o acréscimo
de 25% do valor inicial do contrato, bem como a prorrogação da vigência contratual.
Fundamento Legal: art.65, inciso I c/c parag 1º e no art 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Vigência: 27/12/2019 a 27/04/2020. Valor Total: R$27.533,74. Fonte: 100000000 -
2019NE802226. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 10/01/2020) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 114629

Nº Processo: 21064.393/19-95. Objeto: Contratação de empresa especializada em
administração, gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis, tipo etanol comum
e gasolina comum, e de lavagem e higienização de veículos, em rede de postos
credenciados e conveniados em todo o Distrito Federal.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
13/01/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Sbs Quadra 2, Bloco H, Lote 8, 5º Andar, Asa
Sul, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114629-5-00002-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 13/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AKANE MAKENDE SANTOS
Pela Equipe do Pregão

(SIASGnet - 09/01/2020) 114629-11301-2020NE800001
UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 114618

Nº Processo: 20526.877/1921.
DISPENSA Nº 53/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CNPJ Contratado: 17992987000170. Contratado : POINT TELECOMUNICACOES LTDA -
.Objeto: Prestação de serviço de comunicação em banda larga - internet, utilizando a
tecnologia fibra ótica, para atender às necessidades da Agência do IBGE em Unaí/MG.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 16/12/2019 a 16/12/2020. Valor
Total: R$1.558,80. Fonte: 100000000 - 2019NE802936. Data de Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 10/01/2020) 114629-11301-2020NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

SUPERVISÃO DE RECURSOS MATERIAIS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 002381700000154201928. Pregao: 003/2019. Orgao Gerenciador:
Unidade Estadual do IBGE no Rio Grande do Norte (UASG 114612), Objeto:
Aquisicao de material permanente para atender as necessidades do IBGE/RN na
execucao do Censo Demografico 2020. Ata de Registro de Precos n 001/2019,
Fornecedor: G H P S Barreto, CNPJ 27103616000144; item 02, quant. 15 und.,
valor unitario R$ 301,90 e valor global R$ 4528,50; Signatario pelo Fornecedor:
Gustavo Henrique Pintan Sa Barreto. Ata de Registro de Precos n 002/2019,
Fornecedor: AJP de Souza Comercio, CNPJ 31070140000160; item 01, quant. 5
und., valor unitario R$ 460,00 e valor global R$ 2300,00; item 03, quant. 25
und., valor unitario R$ 250,00 e valor global R$ 6250,00; Signatario pelo
Fornecedor: Natalia Maria de Aguiar Brito. Ata de Registro de Precos n
003/2019, Fornecedor: Itaca Eireli, CNPJ 24845457000165; item 4, quant. 2
und., valor unitario R$ 1757,95 e valor global R$ 3515,90; item 8, quant. 9
und, valor unitario R$ 509,85 e valor global R$ 4588,65; Signatario pelo
Fornecedor: Ismael Geovani Reichert. Ata de Registro de Precos n 004/2019,
Fornecedor: RCP Comercio de Eletrodomesticos, CNPJ 28031958000169; item 6,
quant. 3 und., valor unitario 475,20 e valor global 1425,60; Signatario pelo
Fornecedor: Jose Reinaldo Coelho Peixoto Filho. Signatario pelo IBGE: Dallysson
Rodrigo de Medeiros Florentino. Validade: 12 meses com inicio em 12/12/2019.
Data da Assinatura: 12/12/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-13T05:28:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




